inexigibilidade de licitação, o escritório contratado atende os requisitos necessários. 

JUSTIFICATIVA DO PRECO 

Conforme proposta de preços apresentada verificou-se que o valor contratual a ser pago pela 
prestação dos serviços demandados é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) mensais, o que está 
compatível com o prego de mercado, conforme contratados celebrados coin escritórios de advocacia em 
demandas de natureza similar por outros municípios atestam a modicidade do prego, inclusive por contarem 
coin estrutura e orçamento menores que o do Município de Horizonte.

[...]

Considerando a estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Articulação e 
Desenvolvimento Econômico da Prefeitura de Horizonte, complexidade das causas e volume de demanda 
por órgão, a envolver consultoria e assessoria jurídica em todos as demandas de seu interesse, o valor total de 
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) mensal, a ser executado pelo período de 12 (doze) meses, 
contabilizando a quantia anual de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais) está adequado ao 
mercado, o que é comprovado pela comparação de contratações similares neste ano em Municípios como: 

1) Prefeitura Municipal de Frecheirinha 
Inexigibilidade: 003/2023/2023. Assessoria Jurídica, Litigiosa ou Não, Incluindo

[...]

R$ 240.000,00, parcelado em 12 (doze) vezes — R$ 20.000,00. 

Deste modo, o prego cobrado para a realização do trabalho objeto desta solicitação, será de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) mensal, a ser executado pelo período de 12 (doze) meses, 
contabilizando a quantia anual de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais), estimados mediante 
comprovações de pregos de pesquisas realizadas no site do Tribunal de contas conforme acima citado, 
demonstrando execução de serviços de natureza igual ou semelhante ao presente caso. Reforça-se que tais 
preços sat) oficiais e foram praticados em outras entidades, servindo como meio de comprovação da paridade